01.08.2023, 21:17 Муниципальные правовые акты | Официальный сайт муниципального образования "Бунинский сельсовет" Солнцевс…

bunino.rkursk.ru/index.php?mun_obr=403&sub_menus_id=14450&print=1&id_mat=206761 1/5

Перейти на версию для слабовидящих

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 06.03.2018 г. № 14 с. Бунино Об утверждения Положения об
обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального

образования «Бунинский сельсовет» Солнцевского района Курской области

АДМИНИСТРАЦИЯ  БУНИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
СОЛНЦЕВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  06.03.2018 г.                                         №  14
с. Бунино

 Об утверждения Положения об
обеспечении первичных мер пожарной
безопасности в границах муниципального
образования «Бунинский  сельсовет»
Солнцевского  района Курской области

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» (в ред. Федерального
закона от 22.08.2004 №  122-ФЗ), от 06 октября 2003 года №  131-Ф3 «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Бунинский сельсовет» Солнцевского
 района Курской области, в целях повышения противопожарной устойчивости населенных пунктов и объектов экономики
на территории Бунинского  сельсовета  Солнцевского  района, Администрация  Бунинского сельсовета Солнцевского
района  Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемое Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального
образования «Бунинский  сельсовет» Солнцевского  района Курской области.
2. При принятии бюджета предусматривать финансирование на выделение необходимых финансовых средств на
обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Бунинского сельсовета  Солнцевкого  района Курской
области.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4.Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального
образования «Бунинский  сельсовет»  Солнцевского  района Курской области в сети Интернет.

Глава Бунинского сельсовета
Солнцевского  района                                                                Г.В.Толмачева
Утверждено
постановлением Администрации
Бунинского сельсовета
Солнцевского района
от 06.03.2018 года № 14

Положение
об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования
«Бунинский  сельсовет» Солнцевского района
Курской области

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с федеральными законами от 21.12.94 №  69-ФЗ «О пожарной
безопасности» (в ред. Федерального закона от 22.08.2004 № 122-ФЗ), от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Бунинский
сельсовет» Солнцевского  района Курской области и определяет общие требования по обеспечению первичных мер
пожарной безопасности в границах населенных пунктов муниципального образования ««Бнинский  сельсовет»
Солнцевского  района Курской области.

01.08.2023, 21:17 Муниципальные правовые акты | Официальный сайт муниципального образования "Бунинский сельсовет" Солнцевс…

bunino.rkursk.ru/index.php?mun_obr=403&sub_menus_id=14450&print=1&id_mat=206761 2/5

1.2. Администрация Бунинского  сельсовета Солнцевского  района в пределах своей компетенции обеспечивает первичные
меры пожарной безопасности на подведомственных территориях, с привлечением населения к их проведению.
1.3. Основные понятия и термины, применяемые в настоящем Положении:
первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в установленном порядке норм и правил по
предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по
организации пожаротушения;
противопожарный режим - правила поведения людей, порядок организации производства и (или) содержания
помещений (территорий), обеспечивающие предупреждение нарушений требований безопасности и тушение пожаров;
профилактика пожаров - совокупность превентивных мер, направленных на исключение возможности возникновения
пожаров и ограничение их последствий;
противопожарная пропаганда - целенаправленное информирование населения о проблемах и путях обеспечения
пожарной безопасности, осуществляемое через средства массовой информации, посредством издания и распространения
специальных памяток, рекламной продукции, рекомендаций населению, организации тематических выставок, смотров,
конкурсов, конференций и использования других, не запрещенных законодательством Российской Федерации форм
информирования населения.
первичные средства пожаротушения - переносимые или перевозимые людьми средства пожаротушения,
используемые для борьбы с пожаром в начальной стадии его развития;
добровольная пожарная дружина (ДПД) – одно или несколько подразделений добровольных пожарных дружин, не
имеющих на вооружении пожарные машины, или добровольных пожарных команд, имеющие на вооружении пожарное
оборудование, пожарные мотопомпы или пожарные машины;
добровольный пожарный - гражданин, непосредственно участвующий на добровольной основе (без заключения
трудового договора) в деятельности подразделений добровольной пожарной охраны по предупреждению пожаров,
спасению людей и имущества от пожаров. Участие в добровольной пожарной охране является формой социально
значимых работ, устанавливаемых органами местного самоуправления поселения.

2.Перечень первичных мер пожарной безопасности
К первичным мерам пожарной безопасности на территории Бунинского  сельсовета Солнцевского  района относятся:
- обеспечение необходимых условий для привлечения населения поселения к работам по предупреждению пожаров
(профилактике пожаров), спасению людей и имущества от пожаров в составе подразделений добровольной пожарной
дружины;
- проведение противопожарной пропаганды и подготовки населения мерам пожарной безопасности;
- оснащение муниципальных учреждений первичными средствами тушения пожаров;
- организацию патрулирования территории поселения в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды;
- своевременную очистку территории поселения от горючих отходов, мусора, сухой растительности;
- содержание в исправном состоянии в любое время года дорог, за исключением автомобильных дорог общего
пользования регионального и федерального значения, в границах поселения, проездов к зданиям, строениям и
сооружениям;
- содержание в исправном состоянии систем противопожарного водоснабжения;
- содержание в исправном состоянии имущества и объектов, а также первичных средств пожаротушения на объектах
муниципальной собственности.
- утверждение перечня первичных средств пожаротушения для индивидуальных жилых домов;
- содействие деятельности добровольных пожарных, создание условий для привлечения населения к работам по
предупреждению и тушению пожаров.
- организация проведения противопожарной пропаганды и подготовки населения мерам пожарной безопасности на
подведомственной территории проводить в соответствии с рекомендациями Главы Бунинского сельсовета Солнцевскогот
района об организации и порядке подготовки населения мерам пожарной безопасности.
- установление особого противопожарного режима;
-        профилактика пожаров в населенных пунктах поселения.

3. Функции органов местного самоуправления по обеспечению первичных мер пожарной безопасности
3.1.Правовое регулирование вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения в
области пожарной безопасности.
3.2. Разработка и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципального образования и
объектов муниципальной собственности, включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы и
программы развития территории (в том числе организация и осуществление мер по защите от пожаров лесных массивов,
создание условий и проведение мероприятий по тушению лесных пожаров, обеспечение надлежащего состояния
источников противопожарного водоснабжения, организация работ по содержанию в исправном состоянии средств
обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности,
обеспечение пожарной безопасности жилого муниципального фонда и нежилых помещений).
3.3. Разработка, утверждение и исполнение соответствующих бюджетов в части расходов на пожарную безопасность (в
том числе, на содержание добровольной пожарной дружины, закупку пожарно-технической продукции, разработку и
организацию выполнения муниципальных программ и др.).
3.4. Установление порядка привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ
на территории Бунинского  сельсовета  Солнцевского  района. Курской области

01.08.2023, 21:17 Муниципальные правовые акты | Официальный сайт муниципального образования "Бунинский сельсовет" Солнцевс…

bunino.rkursk.ru/index.php?mun_obr=403&sub_menus_id=14450&print=1&id_mat=206761 3/5

3.5. Осуществление контроля за состоянием пожарной безопасности на подведомственной территории, установление
особого противопожарного режима на территории Бунинского сельсовета Солнцевского района Курской области,
установление на время его действия дополнительных требований пожарной безопасности.
3.6. Содержание дорог местного значения в границах поселения и обеспечение беспрепятственного проезда пожарной
техники к месту пожара.
3.7. Организация подготовки населения мерам пожарной безопасности и пропаганда в области пожарной безопасности,
содействие распространению пожарно-технических знаний.
3.8. Определение порядка и осуществление информирования населения о принятых Администрацией Бунинского
 сельсовета Солнцевского района решениях по обеспечению пожарной безопасности.
3.9. Осуществление социального и экономического стимулирования обеспечения пожарной безопасности, в том числе
участия населения в борьбе с пожарами.
3.10. Организация тушения пожаров в границах поселения, а также организаций, находящихся в муниципальной
собственности, в том числе разработка и утверждение планов привлечения сил и средств для тушения пожаров.
3.11. Организация взаимодействия с граничащими муниципальными образованиями по привлечению сил и средств для
тушения пожаров на территории поселения.
3.12 Организация муниципального контроля за соответствием жилых зданий, находящихся в муниципальной
собственности, требованиям пожарной безопасности.

4.Противопожарная пропаганда и подготовка населения мерам пожарной безопасности
    4.1. Для противопожарной пропаганды используются информационные стенды, доски и другие доступные для
населения поселения места размещения соответствующих материалов. Противопожарную пропаганду проводит Глава
Бунинского  сельсовета Солнцевского  района, уполномоченное лицо Администрации Бунинского сельсовета Солнцевского
района совместно с муниципальной пожарной дружиной.
4.2. Средства массовой информации обязаны незамедлительно и на безвозмездной основе публиковать по требованию
Администрации Бунинского  сельсовета Солнцевского  района экстренную информацию, направленную на обеспечение
пожарной безопасности населения.
4.3. Обучение работников организаций, детей в дошкольных образовательных учреждениях и лиц, обучающихся в
общеобразовательных учреждениях, мерам пожарной безопасности проводится указанными организациями по
специальным программам, в том числе утвержденным в соответствии с федеральным законодательством, Правилами
пожарной безопасности в Российской Федерации.
4.4. Порядок организации и проведения подготовки населения мерам пожарной безопасности, противопожарной
пропаганды устанавливается Главой Бунинского сельсовета  Солнцевского  района.
4.5. Организацию подготовки населения мерам пожарной безопасности осуществляет добровольная пожарная дружина в
лице руководителя и (или) инструкторов пожарной профилактики.
4.6. Организация и проведение тематических выставок, смотров, конкурсов по пропаганде противопожарных знаний.

5. Добровольная пожарная дружина
5.1. Добровольная пожарная дружина – форма участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на
территориях населенных пунктов поселения.
5.2. Участие в добровольной пожарной дружине является формой социально значимых работ, устанавливаемых органами
местного самоуправления поселения в соответствии с его Уставом.

6.Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в населенных пунктах муниципального образования
6.1. Администрация Бунинского сельсовета Солнцевского района Курской области организует:
- профилактику пожаров в населенных пунктах Бунинского сельсовета Солнцевского района Курской области;
- осуществление мероприятий, исключающих возможность переброса огня при лесных пожарах на здания, строения и
сооружения, расположенные на территории Бунинского сельсовета Солнцевского района Курской области (устройство
защитных противопожарных полос, удаление в летний период сухой растительности);
6.2. На территории населенных пунктов муниципального образования, должны иметься запасы воды для целей
пожаротушения, а также должен быть определен порядок вызова пожарной охраны.
6.3. В летний период в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды или при получении штормового
предупреждения в населенных пунктах, по решению Администрации   Бунинского сельсовета Солнцевского района
Курской области разведение костров, проведение пожароопасных работ на определенных участках может временно
приостанавливаться. В этих случаях силами местного населения и добровольных пожарных организуется патрулирование
населенных пунктов с первичными средствами пожаротушения (ведро с водой, огнетушитель, лопата), а также
осуществляется подготовка для возможного использования имеющейся водовозной техники, проводится соответствующая
разъяснительная работа о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара.
6.4. По решению Администрации Бунинского сельсовета Солнцевского района Курской области в весенне-летний
пожароопасный период также может быть организовано дежурство граждан.
6.5. Территории населенных пунктов, в пределах противопожарных расстояний между зданиями, строениями и
сооружениями и открытыми складами, а также участки, прилегающие к жилым домам, дачным и иным постройкам,
должны своевременно очищаться от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы. Дороги, проезды и
подъезды к зданиям, сооружениям, открытым складам, наружным пожарным лестницам и водоисточникам, используемым
для целей пожаротушения, должны быть всегда свободными для проезда пожарной техники, содержаться в исправном

01.08.2023, 21:17 Муниципальные правовые акты | Официальный сайт муниципального образования "Бунинский сельсовет" Солнцевс…

bunino.rkursk.ru/index.php?mun_obr=403&sub_menus_id=14450&print=1&id_mat=206761 4/5

состоянии, а зимой быть очищенными от снега и льда. Организация выполнения указанных в данном пункте мероприятий
по отношению к объектам муниципальной собственности осуществляется Администрацией Бунинского сельсовета
Солнцевского района Курской области, по отношению к объектам иной формы собственности – собственниками объектов
самостоятельно.

7.Оснащение муниципальных учреждений первичными средствами пожаротушения
7.1. Муниципальные учреждения, находящиеся в ведении муниципального образования «Бунинский сельсовет
Солнцевского района Курской области», должны быть в полной мере обеспечены первичными средствами
пожаротушения.
7.2. Выбор типа и расчет необходимого количества огнетушителей в защищаемом помещении или на объекте следует
производить в зависимости от их огнетушащей способности, предельной площади, а также класса пожара горючих
веществ и материалов:
класс А - пожары твердых веществ, в основном органического происхождения, горение которых сопровождается тлением
(древесина, текстиль, бумага);
класс В - пожары горючих жидкостей или плавящихся твердых веществ;
класс С - пожары газов;
класс D - пожары металлов и их сплавов;
класс (Е) - пожары, связанные с горением электроустановок.
     7.3. Помещения, здания и сооружения необходимо обеспечивать первичными средствами пожаротушения в
соответствии с приложением № 3 Правил пожарной безопасности в Российской Федерации (ППБ 01-03).
7.4. Осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности, установленных нормативно-правовыми актами
Российской Федерации, в зданиях, строениях, сооружениях и помещениях, находящихся в собственности поселения,
осуществляется за счет средств бюджета поселения, в зданиях, строениях, сооружениях и помещениях иной формы
собственности – за счет средств собственника данных объектов.

Приложение № 1
к Положению об обеспечении
первичных мер пожарной
безопасности в границах
муниципального образования
«Бунинский сельсовет»
Солнцевского района
Курской области

РЕЕСТР
добровольной пожарной дружины муниципального образования
«Бунинский  сельсовет» Солнцевского  района Курской области

№
п/
п

Ф.И.О.
добровольного
пожарного

Основной
документ,
удостоверяющий
личность
гражданина
Российской
Федерации

Место
жительства
(регистрации),
телефон

Наименование
объекта
основной
работы, адрес,
должность,
телефон

Дата и
основание
регистрации
в Реестре

Дата и
основание
исключения
из Реестра

Ф.И.О.
и подпись лица,
ответственного
за ведение
Реестра

1 2 3 4 5 6 7 8

01.08.2023, 21:17 Муниципальные правовые акты | Официальный сайт муниципального образования "Бунинский сельсовет" Солнцевс…

bunino.rkursk.ru/index.php?mun_obr=403&sub_menus_id=14450&print=1&id_mat=206761 5/5

© 2009-2023 Областное государственное унитарное
предприятие «Информационный центр «Регион-Курск»

Администрация сайта: (4712) 39-51-52, 39-51-53

305002, г. Курск, ул. М.Горького, 65 А-3, офис 7
E-mail: icrk@mail.ru

Создан: 12.03.2018 08:36. Последнее изменение: 12.03.2018 08:36.

Количество просмотров: 2546

http://reg-kursk.ru/
mailto:icrk@mail.ru